
Ny praksis vedr. optagelse af elever, der er erklæret ikke-

uddannelsesparate1  

Optagelsesreglerne til gymnasiet er beskrevet i ”Optagelsesbekendtgørelsen” 

(”Bekendtgørelse om optagelse i de gymnasiale uddannelser”, jf. 

Undervisningsministeriets hjemmeside www.umv.dk) . Nedenfor gives en kort 

beskrivelse af optagelsesreglerne. I tvivlstilfælde henvises til bekendtgørelsen som 

autoritativ kilde. 

Elever har retskrav på optagelse på et gymnasium i overskuelig afstand fra 

deres bopæl, hvis de opfylder to betingelser (jf. optagelsesbekendtgørelsens 

§ 5): 

- de afslutter i ansøgningsåret en dansk 9. klasse og dens obligatoriske 

afgangsprøver, samt prøve i 2. fremmedsprog. Elever, der er fortsat direkte 

i 10. klasse (evt. på efterskole), og som har modtaget undervisning i dansk, 

engelsk og matematik samt efterfølgende aflagt prøve i de tre fag, sidestilles i 

øvrigt med disse elever. 

- de er blevet vurderet uddannelsesparat til gymnasiet – dvs. man skønner, 

at de har de faglige, personlige og sociale forudsætninger, der er nødvendige 

for at gennemføre gymnasiet. 

De fleste ansøgere vil ikke mærke væsentlige ændringer i forhold til tidligere 

i forløbet omkring optagelse i gymnasiet.   

Men hvis man af  Ungdommens Uddannelsesvejledning skønnes ikke at være 

uddannelsesparat til gymnasiet, har man sammen med sine forældre  mulighed for 

at anmode UU om at komme til en uddannelsesparathedsvurdering på det 

gymnasium, som eleven søger på sin 1. prioritet.  

Proceduren herfor beskrives i det følgende: 

Uddannelsesparathedsvurdering  

- Alle offentlige gymnasier i fordelingsudvalget ”Centrum” – samt de private 

gymnasier i området, der ønsker at deltage – gennemfører fra og med 2011 en 

koordineret, skriftlig uddannelsesparathedsprøve for elever, der af UU 

ikke skønnes uddannelsesparat, men som til trods herfor, ønsker optagelse 

på et af områdets gymnasier. Ordningen vil blive evalueret i 2011 med henblik 

på eventuelle ændringer. Følgende gymnasier indgår i den fælles skriftlige 

prøve: Christianshavns Gymnasium, Det Frie Gymnasium, Frederiksberg 

Gymnasium, Gefion Gymnasium, Johannesskolen, Københavns Åbne 

Gymnasium, Rysensteen Gymnasium, Sankt Annæ Gymnasium, Tårnby 

Gymnasium og HF, Zahles Gymnasium, Ørestad Gymnasium. 

                                                             
1 De offentlige gymnasier og en del af de private gymnasier i Københavns Kommune, Tårnby 
Kommune og noget af Frederiksberg Kommune har for at sikre ensartede vurderingskriterier fra og 
med 2011 aftalt fælles procedure for uddannelsesparathedsvurderingerne, herunder lavet en fælles 
skriftlig prøve 

http://www.umv.dk/


 

- Prøven afholdes på samme tidspunkt for alle elever, der skal til prøve. 

Prøverne afholdes i 2011 på Frederiksberg Gymnasium, Gefion Gymnasium, 

Københavns Åbne Gymnasium, Tårnby Gymnasium og Ørestadens 

Gymnasium. Prøven varer i to timer og afholdes inden for fagområderne 

dansk, engelsk og matematik.  De stillede opgaver er fælles for alle de 

deltagende skoler. 

 

- Besvarelserne rettes af et team af faglærere fra den skole, eleven har søgt som 

sin 1. prioritet. Skolens rektor (stedfortræder) vurderer ud fra en 

helhedsbetragtning, om eleven er uddannelsesparat på baggrund af den 

faglige vurdering, elevens ansøgning samt eventuelt en samtale med eleven. 

Rektor kan i visse tilfælde vælge at supplere prøverne med en uddybende 

faglig samtale inden for elevens 2. fremmedsprog, fysik-kemi eller i et af de tre 

prøvede fag. 

 

- Elever, som af forskellige grunde ikke kan deltage i den skriftlige prøve, 

vurderes af den enkelte skole i henhold til gældende lovgivning, som denne 

skole ønsker det.   

Tidsplan for optagelsesforløbet 

 Elever, der skal til uddannelsesparathedsvurdering modtager med posten den 18. 

marts et brev fra den skole, eleven har søgt på sin 1. prioritet. I brevet vil det 

fremgå, hvor eleven skal møde til prøve. 

 Der afholdes uddannelsesparathedsprøver fredag den 25. marts kl. 14.30. 

 En del af de elever, der har været til prøve vil i slutningen af den efterfølgende uge 

modtage en indkaldelse til en samtale, som eventuelt suppleres med mundtlige 

test. 

 Samtalerne foregår i tidsrummet mandag den 4.4. til torsdag den 7.4.  

 I den efterfølgende uge får alle elever besked med posten om, hvorvidt de er 

vurderet uddannelsesparate til gymnasiet.  

Optagelse efter særlig vurdering og ”særlige ansøgere” 

En elev, som ikke opfylder de ovenstående to betingelser for at kunne få retskrav 

på optagelse i gymnasiet (se ovenfor) kan optages på grundlag af rektors 

vurdering af elevens standpunkts- og prøvekarakterer. Rektor kan vælge at 

supplere disse oplysninger med en ”obligatorisk optagelsesprøve” i et eller flere 

fag (jf. optagelsesbekendtgørelsens § 15).  

Optagelsesbekendtgørelsen indeholder en række tilføjelser om ansøgere fra 

Færøerne, Grønland, Europaskolerne, de nordiske lande eller andre udenlandske 

skoler. Se nærmere herom i Optagelsesbekendtgørelsen 

 


